

**ESTADO DE RONDÔNIA**
PREFEITURA MUNICIPAL
DO VALE DO PARAÍSO

RESUMO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 33/2020 – CONTRATO Nº 13/2013.
CELEBRAÇÃO: 02/04/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO – RO.
JOÃO ELIAS TON.
CLÁUSULA - PRIMEIRA – Objeto – Prorroga o prazo de vigência do Contrato nº 13/2013 por mais 08 (oito) meses e acrescer valor.
CLÁUSULA – SEGUNDA – O valor global deste termo aditivo é de R\$ 6.160,00 (seis mil e cento e sessenta reais).
CLÁUSULA - TERCEIRA – As despesas decorrentes do presente termo correrão por conta das seguintes programações: SEMTAS, Elemento de despesa 3.3.90.36.99, Programações: 08.244.1007.2046.000, nos termos das notas de empenho nº 848/2020, Processo Administrativo nº 1-86/2013.
INTERVENIENTE: SEMTAS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1-86/2013.

Vale do Paraíso – RO, 07 de Abril de 2020.

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
Prefeito Municipal

**ESTADO DE RONDÔNIA**
PREFEITURA MUNICIPAL
DO VALE DO PARAÍSO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 11/CPL/2020
A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, com fundamento na Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, e conforme consta do processo nº 1-148/CGSRP/2020, torna Público Resultado da Licitação Pregão Eletrônico 11/CPL/2020 e Adjudica e Homologa o mesmo em favor da Empresa abaixo mencionada: **PROCESSO Nº: 1-148/CGSRP/2020**
MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO.

OBJETO: Aquisição de material de expediente, com fornecimento em única parcela, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração SEMPLAD, SEMOSP, SEMSAU, SEMTAS, SEMECE, SEMAPEM e GABINETE deste Município, de acordo com as condições, especificações, quantitativos e locais de entrega relacionados neste Termo de Referência.
Empresa(s) Vencedora(s):
MEDICAL DA AMAZÔNIA EIRELI-ME - CNPJ: 34.758.599/0001-49, VALOR: R\$ 6.940,81 (seis mil e novecentos e quarenta reais e oitenta centavos).
MARCOS S. BIUDES- CNPJ 08.257.279/0001-03, VALOR R\$ 12.651,50 (doze mil e seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos)
HOLANDA PAPELARIA EIRELI- CNPJ 63.772.925/0001-70, VALOR R\$ 1.862,90 (um mil e oitocentos e sessenta e dois reais e noventa centavos).
M C INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA- CNPJ 19.288.989/0001-09 VALOR TOTAL R\$ 34.185,00 (trinta e quatro mil e cento e oitenta e cinco reais).
PARECER JURÍDICO: Loana Carla dos Santos Marques; Data: 30/03/2020
PARECER CONTROLE: Jozadaque Pitangui Desiderio; Data: 03/04/2020
Para maiores informações, no endereço Avenida: Paraíso, nº 2601 – setor 01, Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, pelo telefone (69) 3464-1005/1462.

Vale do Paraíso - RO, em 06 de Abril de 2020.

EM, ____/____/____.

Charles Luis Pinheiro Gomes
Prefeito Municipal

**ESTADO DE RONDÔNIA**
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Valor ao Contrato Contrato Nº 004/2018
Processo Nº 1147/SEMEDI/2017.
Contratante: Município de Alvorada D'Oeste - RO
Contratado: FRETUR TRANSPORTES DE PASSAGEIROS LTDA EPP.
OBJETO: Reajuste de valor conforme Cláusula Quinta, §2º do contrato, com base IPCA/IBGE com índice de 4,192% segundo parecer de fls. 5289 do supervisor contábil, bem como dispõe o art. 57, IV, da Lei 8.666/93.
Data: 24/03/2020

ASSINAM:
José Walter da Silva - Prefeito Municipal
Fretur Transportes de Passageiros LTDA. EPP. – Empresa Contratada
Cleonice Moura da Silva - Interveniente
Wellington da Silva Gonçalves – Procurador Geral Adjunto
Obs.: Aditivo assinado nos autos respectivo

**ESTADO DE RONDÔNIA**
PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 039/CPL/2020 (PMOPO)
A Estância Turística Ouro Preto do Oeste – RO, por meio do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 13.069/GAB/2020, torna público que realizará a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/CPL/20, Tipo Menor Preço e será julgada pelo Menor Preço Por ITEM, nos termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e também a Lei complementar nº 123/2006, Combinado com o disposto na Lei Complementar 147 de 2014, tendo como objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS TAIS COMO: ACTINE GEL, BACLOFENO, BIPERIDENO, BOLSAS DE GLICERINA, CARVEDILOL, CLENIL, CLOBAZAM, CLORIDRATO, COMPRESSAS DE GAZE, DEPAKENE, DIAZEPAM, FINITOINA, FLUNARIZINA, IMIPRAMINA, FRALDAS, FUMARATO, HALDOL, IMIPRAMINA E OUTROS. Para atendimento de MANDADO DE SEGURANÇA na manutenção das atividades da SEMSAU. Conforme as especificações mínimas contidas no termo de referência do Processo Administrativo nº 1005/SEMSAU/20. No valor estimado de R\$: 251.179,70 (Duzentos e cinquenta e um mil, cento e setenta e nove reais e setenta centavos). Exclusivo para participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar 147 de 2014. O envio das propostas poderá ser feito das 9h00 do dia 13/04/2020 até às 9h00 do dia 27/04/2020. Início da Sessão Pública virtual será às 10h00 do dia 27/04/2020 (Horário de Brasília). O edital se encontra a disposição nos sites www.licitanet.com.br e www.ouropretodoeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo que a sessão pública será pelo site www.licitanet.com.br. Horário de Brasília – DF, local www.licitanet.com.br Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado e na sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura da Estância Turística Ouro Preto do Oeste - RO, sito à Av. Daniel Comboni nº 1156, Jardim Tropical, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07:30 às 13:30 horas, para maiores informações através do (Telefones: 69 (3461- 5269) (3461-4795) e (3461-5167).

Estância Turística Ouro Preto do Oeste/RO,
07 de abril de 2020.

Eliabe Leone de Souza
Pregoeiro /CPL
Dec. 13.069/GAB/20

**ESTADO DE RONDÔNIA**
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços
Ata nº 001/SEMAGRI/2020
Processo nº 270-1/SEMAGRI/2020
Pregão Eletrônico nº 003/CPL/2020
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d'Oeste
Detentor: ELVIS DIAS DE SOUZA - ME

OBJETO: Contratação de empresa, através do sistema de registro de preços para futuro e eventual aquisição de materiais de consumo (óleos lubrificantes, graxas, aditivos e peças de reposições para veículos oficiais, tratores e implementos agrícolas), por um período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Alvorada d'Oeste/RO, conforme o termo de referência e demais documentos inclusos nos autos. Valor Global R\$ 8.899,90 (oito mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Prazo: 12 (doze) meses Data: 07/04/2021

ASSINAM:
José Walter da Silva
João Paulo Fambre dos Santos - Secretário Municipal de Agricultura – Interveniente
ELVIS DIAS DE SOUZA - ME – Detentor

Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.

A ata completa encontra-se disponível no site www.alvoradadoeste.ro.gov.br

Oldiglei Odair Veronez
Pregoeiro

**ESTADO DE RONDÔNIA**
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/CPL/2020
PROCESSO Nº 358-1/SEMEDI/2020
CONVÊNIO Nº 020/PGE/2020

O Município de Alvorada D'Oeste/RO, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, nomeado pelo Decreto nº 014/GAB/PREF/2020 de 04/02/2020, torna público, para o conhecimento de interessados, que se encontra instaurada a LICITAÇÃO, sob a modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 001/CPL/2020, do tipo menor preço, na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global, nos termos da Lei Federal nº 8666/93, suas alterações, Lei nº 123/06, para atender a SEMED. **DO OBJETO:** Contratação de empresa especializada em Serviços de Obras Engenharia para Reforma da Escola Monteiro Lobato (Distrito de Terra Boa), com recurso oriundo do Convênio nº 020/PGE/2020, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Alvorada d'Oeste/RO, conforme o plano de trabalho e demais elementos técnicos pertinentes, cujos anexos ao presente Edital.
Valor Estimado: R\$ 326.152,92 (trezentos e vinte e seis mil cento e cinquenta e dois reais e noventa e dois centavos).

Programação	Categ. Econômica	F. de Recursos	Ficha
12.361.0007.2404	44.90.51-99	Convênio nº 020/PGE/2020	863
12.361.0007.2404	44.90.51-99	Convênio nº 020/PGE/2020	864

A abertura será realizada no dia 24 de abril de 2020, às 08h30 (oito horas e trinta minutos), na sala de licitação na sede desta Prefeitura. O Edital, bem como o termo de compromisso, e demais elementos técnicos pertinentes encontram-se disponíveis, para conhecimento dos interessados, no site www.alvoradadoeste.ro.gov.br (mural CPL), maiores informações pelo telefone (69) 3412-2647 de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 13h00 na sala nº 06 CPL, sede desta Prefeitura, à Av. Marechal Deodoro, nº 4695, Praça dos Três Poderes, em Alvorada d'Oeste/RO.

Alvorada d'Oeste/RO, 07 de abril de 2020.

OLDIGLEI ODAIR VERONEZ
Presidente/CPL

**ESTADO DE RONDÔNIA**
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/CPL/2020
PROCESSO Nº 359-1/SEMEDI/2020
CONVÊNIO Nº 020/PGE/2020

O Município de Alvorada D'Oeste/RO, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, nomeado pelo Decreto nº 014/GAB/PREF/2020 de 04/02/2020, torna público, para o conhecimento de interessados, que se encontra instaurada a LICITAÇÃO, sob a modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 002/CPL/2020, do tipo menor preço, na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global, nos termos da Lei Federal nº 8666/93, suas alterações, Lei nº 123/06, para atender a SEMED. **DO OBJETO:** Contratação de empresa especializada em Serviços de Obras Engenharia para Reforma e Ampliação da Creche Municipal Fátima Moroskoski de Azevedo, com recurso oriundo do Convênio nº 020/PGE/2020, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Alvorada d'Oeste/RO, conforme o plano de trabalho e demais elementos técnicos pertinentes, cujos anexos ao presente Edital.
Valor Estimado: R\$ 153.437,28 (cento e cinquenta e três mil quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e oito centavos).

Programação	Categ. Econômica	F. de Recursos	Ficha
12.361.0007.2404	44.90.51-99	Convênio nº 020/PGE/2020	863
12.361.0007.2404	44.90.51-99	Convênio nº 020/PGE/2020	864

A abertura será realizada no dia 24 de abril de 2020, às 10h30 (dez horas e trinta minutos), na sala de licitação na sede desta Prefeitura. O Edital, bem como o termo de compromisso, e demais elementos técnicos pertinentes encontram-se disponíveis, para conhecimento dos interessados, no site www.alvoradadoeste.ro.gov.br (mural CPL), maiores informações pelo telefone (69) 3412-2647 de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 13h00 na sala nº 06 CPL, sede desta Prefeitura, à Av. Marechal Deodoro, nº 4695, Praça dos Três Poderes, em Alvorada d'Oeste/RO.

Alvorada d'Oeste/RO, 07 de abril de 2020.

OLDIGLEI ODAIR VERONEZ
Presidente/CPL



ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2020/PMJP-RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-6074/2019/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu(ua) Pregoeira, Decreto nº 11.848/2019, torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 9753/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global, cujo objeto é o(a) Contratação de empresa especializada para execução de projeto de sistema de proteção e combate a incêndio e pânico na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Jandinei Cella. Valor Estimado: R\$ 15.779,22 (quinze mil, setecentos e setenta e nove reais e vinte e dois centavos). Tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura: 27/04/2020, às 09hs00min (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 07 de abril de 2020.

Adriana Bezerra Reis

Pregoeira

Decreto nº 11.848/2019



ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Nº 048/2020/PMJP-RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-534/2020/SEMUSA

(ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI E ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA)

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu(a) Pregoeiro(a), Decreto nº 11.848/2019, torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 9753/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o(a) Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo (medicamentos e insumos). Valor Estimado: R\$ 934.530,54 (novecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e trinta reais e cinquenta e quatro centavos). Tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura: 27/04/2020, às 09hs00min (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 07 de abril de 2020.

Eder Leoni Mancini

Pregoeiro

Decreto nº 11.848/2019



ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE ALVORADA D'OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços

Ata nº 002/SEMAGRI/2020

Processo nº 270-1/SEMAGRI/2020

Pregão Eletrônico nº 003/CPL/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d'Oeste

Detentor: MAQUIPEÇAS COMERCIO DE MAQUINAS E PEÇAS EIRELI - ME

OBJETO: Contratação de empresa, através do sistema de registro de preços para futuro e eventual aquisição de materiais de consumo (óleos lubrificantes, graxas, aditivos e peças de reposições para veículos oficiais, tratores e implementos agrícolas), por um período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Alvorada d'Oeste/RO, conforme o termo de referência e demais documentos inclusos nos autos.Valor Global R\$ 11.071,95 (onze mil setenta e um reais e noventa e cinco centavos). Prazo: 12 (doze) meses Data: 07/04/2021

ASSINAM:

José Walter da Silva

João Paulo Fambre dos Santos - Secretário Municipal de Agricultura – Interveniente

MAQUIPEÇAS COMERCIO DE MAQUINAS E PEÇAS EIRELI - ME – Detentor

Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.

A ata completa encontra-se disponível no site www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Oldiglei Odair Veronez

Pregoeiro

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL

DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A Alpha Serviços de Odontologia Ltda., localizada na Rua Padre Adolfo Rhol nº 483 Bairro Casa Preta, CNPJ: 11.041.235/0001-48, torna público que requereu à SEMEIA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 08/04/2020, a Licença Municipal de Localização para a atividade de Atividade Odontológica.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL

DE INSTALAÇÃO (LMI)

A Alpha Serviços de Odontologia Ltda., localizada na Rua Padre Adolfo Rhol nº 483 Bairro Casa Preta, CNPJ: 11.041.235/0001-48, torna público que requereu à SEMEIA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 08/04/2020, a Licença Municipal de Instalação para a atividade de Atividade Odontológica.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL

DE OPERAÇÃO (LMO)

A Alpha Serviços de Odontologia Ltda., localizada na Rua Padre Adolfo Rhol nº 483 Bairro Casa Preta, CNPJ: 11.041.235/0001-48, torna público que requereu à SEMEIA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 08/04/2020, a Licença Municipal de Operação para a atividade de Atividade Odontológica.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ-RO

Comissão do Pregão Presencial

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.115/2019

Pregão Eletrônico nº.115/2019/SEGAD - PROC. 1519/2019

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA O ANO/EXERCICIO 2020.

Concessão parcial de ATA de registro de preço ao município do Vale do Paraíso/RO (Processo 795/2020)

Conforme itens quantitativo abaixo.

Lote 06

Empresa: OLM IORIS E CIA LTDA

CNPJ: 70.429.956/0001-99

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	Quant.	V. Unit.	V. Total
02	Refrigerador porta única com função degelo capacidade mínima 230 litros – 110volts	ELETHOLUX /RE31	UND	1	1.400,00	1.400,00

Lote 07

Lote 08

Empresa: OLM IORIS E CIA LTDA

CNPJ: 70.429.956/0001-99

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	Quant.	V. Unit.	V. Total
03	Formo micro-onhas capacidade de 20 litros 110 volts porta transparente e tecido para regulagem de tempo	PANASONIC N-ST23JW	UND	01	422,91	422,91
06	Folho a gás 04 locais com forno auto limpam-te com mesa de inox (aquecedor elétrico)	ATLAS MONACO	UND	03	422,91	1.268,73

São Francisco do Guaporé-RO 07 de Abril de 2020



Luiz Ricardo de Mattos

Secret. /SEGAD



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ-RO

Comissão do Pregão Presencial

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.115/2019

Pregão Eletrônico nº.115/2019/SEGAD - PROC. 1519/2019

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA O ANO/EXERCICIO 2020.

Concessão parcial de ATA de registro de preço ao município do Vale do Paraíso/RO (Processo 797/2020)

Conforme itens quantitativo abaixo.

Lote 21

Empresa: LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA EPP,

CNPJ: 34.770.156/0001-73

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	Quan	V. Unit.	V. Total
03	COMPUTADOR: Especificações mínimas: Placa mãe: Compatível com configuração - Slots PCIe X1: 02 - Slots PCIe X16: 01 - Placa de vídeo integrada Intel® HD Graphics - Drive Óptico: DVD+RW Dual Layer - Rede 10/100/1000 Mbps - Fonte: 200W Real, com proteção contra Sub e Sobretensão - Gabinete: Mini Torre - Sistema Operacional: Windows 7 - Processador: 4th Generation Intel® Core™ i3-4170 Processor (3M Cache, 3.70 GHz) - Disco Rígido (HD): Disco Rígido 1 TB, SATA (7200 RPM, 6 Gb/s) - Memória: Memória 4GB, Single Channel DDR3, 1600MHz (4GB X 1) - Conexões: - USB 2.0/4 - USB 3.0 2 - VGA: 01 - Teclado: - Cor: Preto - Conector: USB 2.0 - Padrão: ABNT 2 + Teclado numérico - Multímedia - Mouse: - Cor: Preto - Conector: USB 2.0 - Número de Botões: 3 com monitor 18,5 polegadas	PC MAX i3-4170, PLACA MÃE 1150 4GB MEMORIA, DISCO 1TB, GRAVADOR DE DVD, TECLADO E MOUSE, MONITOR 18,5 POLEGADAS	UND	20	2.320,00	46.400,00
06	COMPUTADOR: Especificações mínimas: Gabinete com 3 Baías - Sistema Operacional: Windows 7 Original - Processador: Intel Core i3-4170 De 3.70 GHz - Cache: 3m - Fsb: 1333 Mhz - Armazenagem: HD 500gb - Unidade Óptica: Dvd/Rw - Chipset: Intel - Placa Mãe: H81 - Soquete: Lga 1150 - Controladora SATA: 4 X Sata 3Gb/s - Rede: - Realtek R81111/10/100 - Placa de Vídeo: Intel Hd Graphics - Placa de Som: 5.1 Ch Hd Audio (Realtek Alc887 Audio Codec) Memória: - Tamanho: 4 gb - Tipo: Ddr3 1333 Mhz - Periféricos: - Mouse: Óptico - Usb - Teclado: Abnt2 - Usb Conexões: 02 X Conectores Ps/2 - 01 X Porta Vga - 02 X Portas Usb 2.0 - 02 X Portas Usb 3.0 - 01 X Conector RJ45 - 03 X Conectores de Audio Alimentação: - Fonte no Formato Abc250w Monitor: - Fonte no Formato Abc250w Monitor de 21,5 Pol	PC MAX i3-4170, PLACA MÃE 1150 4GB MEMORIA, DISCO 500GB, GRAVADOR DE DVD, TECLADO E MOUSE, MONITOR 21,5 POLEGADAS	UND	20	2.295,00	45.900,00

São Francisco do Guaporé-RO 07 de Abril de 2020



Luiz Ricardo de Mattos

Secret. /SEGAD



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ -RO

Comissão do Pregão Eletrônico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2020 – PROC. 173/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020/SEMUSA

AQUISIÇÃO DE PONTO ELETRÔNICO PARA O ANO/EXERCICIO 2020

Aos Vinte dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte, na sala da CPL nas dependências do prédio da prefeitura Municipal, neste ato representado pelo Pregoeiro, senhor Evandro Bucioli, Lei Federal nº 8.666/93 e do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, resolvem registrar preços de:

Contratação de empresa para prestação de serviços de exames e consultas com cardiologista.

Classificada: CLINICA GEMELLI LTDA, CNPJ: 08.872.323/0001-87

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
01	CONSULTA CARDIOLOGISTA	UND	130	150,00	19.500,00
02	EXAME ECG	UND	130	50,00	6.500,00
03	EXAME TESTE ERGOMÉTRICO	UND	100	200,00	20.000,00
04	EXAME HOLTER 24 HORAS	UND	120	100,00	12.000,00
05	EXAME MAPA 24 HORAS	UND	120	100,00	12.000,00

Luiz Ricardo de Mattos

Secret. Muni. de Administração e Governo

EVANDRO BUCIOLI

Pregoeiro Oficial

Portaria nº 181/GP/2018

CLINICA GEMELLI LTDA, CNPJ: 08.872.323/0001-87



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ -RO

Comissão do Pregão Eletrônico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.17/2020 – PROC. 1526/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020/SEGAD

AQUISIÇÃO DE GRAMA, VASO, PLANTAS E FLORES ORNAMENTAIS, PARA O ANO/EXERCICIO 2020

Aos Dois dias do mês de Abril do ano de dois mil e Vinte, na sala da CPL nas dependências do prédio da prefeitura Municipal, neste ato representado pelo Pregoeiro, senhor Evandro Bucioli, Lei Federal nº 8.666/93 e do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, resolvem registrar preços de:

AQUISIÇÃO DE GRAMA, PLANTAS E FLORES ORNAMENTAIS, PARA O ANO/EXERCICIO 2020

L.F DE SOUZA - ME, CNPJ/MF: 27.295.341/0001-98

Lote 01

AQUISIÇÃO DE VASOS E FLORES ORNAMENTAIS

Item	Descrição	MARCA	UND	Quant	V. Unit	Total
01	VASOS DE CIMENTO BOCA QUADRADA DE 38 X 38 CM AFUNILADO 51 CM DE ALTURA E 20 X 20 CM DE FUNDO	CONCRETO	UND	100	60,00	6.000,00
02	VASOS DE CIMENTO EM FORMA QUADRADA DE 38 X 38 CM LARGURA POR 35 CM DE ALTURA E 38 X 38 CM DE FUNDO	CONCRETO	UND	100	60,00	6.000,00
03	VASOS DE CIMENTO REDONDO COM 30 CM DE LARGURA E 52 CM DE ALTURA E 20 CM DE FUNDO	CONCRETO	UND	100	60,00	6.000,00
04	VASOS TIPO BACIA MEDINDO 80 CM DE BOCA COM 31 CM DE ALTURA	CONCRETO	UND	100	60,00	6.000,00

Lote 02

AQUISIÇÃO DE VASOS E FLORES ORNAMENTAIS

Item	Descrição	UND	Quant	V. Unit	Total
01	MUDAS DE FLORES DA ESPECIE (PRIMAVERA) CORES DIVERSAS	UND	150	30,00	4.500,00
02	MUDAS DE FLORES DA ESPECIE (ALAMANDA)	UND	150	29,99	4.498,50
03	MUDAS DE FLORES DA ESPECIE (CHUVA DE PRATA)	UND	150	30,00	4.500,00
04	MUDAS DE FLORES DA ESPECIE (ROSA DO DESERTO) CORES DIVERSAS	UND	150	30,00	4.500,00

Lote 03

AQUISIÇÃO DE VASOS E FLORES ORNAMENTAIS

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	V. Unit	Total
1	GRAMA DA ESPECIE ESMERALDA TIPO TAPETE	M2	9.000	7,99	71.910,00

Lote 04

AQUISIÇÃO DE VASOS E FLORES ORNAMENTAIS

Item	Descrição do Produto	Und	Quant.	V. Unit	Total
1	MUDA DE PLANTA BRANCA E AMARELA	Und	100	20,00	2.000,00
2	MUDA DE FLOR (PERPETUA)	Und	100	47,99	4.799,00
3	MUDA DE FLOR (MAGNOLIA)	Und	100	49,98	4.998,00

Lote 05

AQUISIÇÃO DE VASOS E FLORES ORNAMENTAIS

Item	Descrição do Produto	Und	Quant.	V. Unit	Total
1	MUDA DE PLANTA K.SORIA	Und	2.500	4,99	12.475,00

Lote 06

AQUISIÇÃO DE VASOS E FLORES ORNAMENTAIS

Item	Descrição do Produto	Und	Quant.	V. Unit	Total
1	MUDA DE PLANTA PALMEIRA REAL	Und	100	30,00	3.000,00

AQUISIÇÃO DE VASOS E FLORES ORNAMENTAIS

Item	Descrição do Produto	Und	Quant.	V. Unit	Total
1	MUDA DE PLANTA PALMEIRA AZUL	Und	100	100,00	10.000,00

Lote 07

AQUISIÇÃO DE VASOS E FLORES ORNAMENTAIS

Item	Descrição do Produto	Und	Quant.	V. Unit	Total
1	MUDA DE palmaeira fênix	Und	100	59,99	5.999,00
2	Muda de palmeira Areca – Bambu	Und	100	60,00	6.000,00
3	Muda de palmeira moínho-de-vento	Und	100	60,00	6.000,00
4	Muda de palmeira Rápis	Und	100	60,00	6.000,00

Luiz Ricardo de Mattos

Secret. Muni. de Administração e Governo

EVANDRO BUCIOLI

Pregoeiro Oficial

Portaria nº 181/GP/2018

L.F DE SOUZA - ME,

CNPJ/MF: 27.295.341/0001-98

Correio Popular lança série sobre o coronavírus pelo mundo no Youtube

Foto- Assessoria/Divulgação



O CP NA WEB apresenta depoimentos com brasileiros espalhados pelo mundo

O canal do Jornal Correio Popular no Youtube, o CP NA WEB, lançou essa semana sua primeira série exclusiva na internet. Preocupados com a conscientização da população sobre os cuidados com o coronavírus, o CP NA WEB vai apresentar diversos episódios gravados com depoimentos de brasileiros que moram em outros países relatando o que cada um está passando dentro da mesma realidade, porém, seguindo as leis impostas por cada país.

No primeiro episódio que já se encontra no canal CP NA WEB, a brasileira Bruna Vieira, que mora em Dubai, nos Emirados Árabes, falou sobre a sua realidade atual morando em outro país. Bruna contou que o governo dos

Emirados Árabes fechou as universidades e escolas até o mês de junho, além de suspender qualquer atividade em academias, bares e restaurantes. “Por Dubai ser uma conexão para os quatro cantos do mundo, suspender os voos e fechar as fronteiras foram medidas muito importantes neste momento de pandemia”, disse a brasileira.

Bruna contou ainda que, nos Emirados Árabes, não é permitido aplica-

tivos para vídeos conferências, como skype e whatsapp e que não se pode fazer ligações de vídeos, porém, após o início da quarentena, o Governo liberou alguns aplicativos para realização de videoconferências. Em Dubai, uma sanitização profunda foi realizada dentro das propriedades das áreas comuns, além de prédios e ruas onde drones circularam sanitizando as ruas no intuito de conter essa pandemia. “Achei essa

idéia da série super legal pra gente poder comparar o que cada País vem fazendo pra conter a pandemia e podermos comparar quais as ações que cada governante está tomando contra a pandemia. Vamos aproveitar esse momento pavoroso que o mundo está passando e vamos fazer o que pudermos pra que a gente possa se tornar um ser humano melhor para a gente, para o próximo e para o mundo. Que o ser humano entenda que unidos a gente pode fazer muito mais”, desabafou a brasileira.

O próximo episódio entra no ar essa semana e traz um relato de um brasileiro que mora nos EUA. Para assistir, é só acessar o canal CP NA WEB no youtube no link www.youtube.com/cpnaweb.

	
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ-RO	
Comissão do Pregão Eletrônico	
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 28/2020 – PROC. 4612/2020	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 SEMADGOV	
SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO E PEÇAS PARA DEMANDA DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO PARA O ANO EXERCÍCIO 2021.	

Aos Dezenove dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte, na sala da CPL nas dependências do prédio da Prefeitura Municipal, neste ato representado pelo Pregoeiro, senhor Evandro Bucioi, e a empresa: **WEDSON CORREA FREITAS CNPJ: 27.417.379/0001-96** neste ato representado por seu representante legal conforme documento comprobatório, Lei Federal nº 8.666/93 e do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, resolveram registrar preços PARA: **SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO.**

Classificada nº 01: **WEDSON CORREA FREITAS CNPJ: 27.417.379/0001-96**

Serviços de Limpeza

Lote 01

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
1	HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DE AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTU's	Serv.	400	30,00	12.000,00
2	HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DE AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTU's	Serv.	500	100,00	50.000,00
3	HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DE AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU's	Serv.	200	100,00	20.000,00
4	HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DE AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTU's	Serv.	200	100,00	20.000,00
5	HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DE AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTU's	Serv.	200	45,00	9.000,00

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
1	HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DE AR CONDICIONADO (Janela) 7.500 BTU's	Serv.	150	20,00	3.000,00
2	HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DE AR CONDICIONADO (Janela) 10.000 BTU's	Serv.	50	20,00	1.000,00

Instalação

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
6	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTU's	Serv.	250	50,00	12.500,00
7	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTU's	Serv.	300	100,00	30.000,00
8	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU's	Serv.	200	100,00	20.000,00
9	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTU's	Serv.	100	100,00	10.000,00
10	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTU's	Serv.	80	100,00	8.000,00

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
3	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (Janela) 7.500 BTU's	Serv.	10	20,00	200,00
4	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (Janela) 10.000 BTU's	Serv.	10	20,00	200,00

Troca de Capacitor

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
11	TROCA DE CAPACITOR DE AR CONDICIONADO	Serv.	200	25,00	5.000,00

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
3	TROCA DE SENSORES DE AR CONDICIONADO	Serv.	200	8,00	1.600,00

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
1	SERVIÇOS DE RETIRADA DE AR CONDICIONADO 12.000 a 24.000 BTU's	Serv.	150	20,00	3.000,00

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
1	SERVIÇOS DE SOLDA DE AR CONDICIONADO 12.000 a 24.000 BTU's	Serv.	100	13,00	1.300,00

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
1	SERVIÇOS CONFIGURAÇÃO DE CONTROLE DE AR CONDICIONADO	Serv.	200	5,00	1.000,00

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
1	SERVIÇOS TROCA DE COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO 12.000 a 24.000 BTU's	Serv.	100	80,00	8.000,00

Item	Descrição do Produto	UND	Quant.	V.UNIT	TOTAL
1	SERVIÇOS DE PLACA ELETRÔNICA DE AR CONDICIONADO 12.000 a 24.000 BTU's	Serv.	100	35,00	3.500,00

PEÇAS

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
12	SUPORTE PARA AR CONDICIONADO 9.000 BTU	EOS	UND	150	15,00	2.250,00
13	SUPORTE PARA AR CONDICIONADO 12.000 BTU	EOS	UND	150	25,00	3.750,00
14	SUPORTE PARA AR CONDICIONADO 18.000 BTU	EOS	UND	100	25,00	2.500,00
15	SUPORTE PARA AR CONDICIONADO 24.000 BTU	EOS	UND	50	25,00	1.250,00
16	SUPORTE PARA AR CONDICIONADO 30.000 BTU	EOS	UND	10	19,00	190,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO 9.000 BTU	EOS	UND	100	13,00	1.300,00
2	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO 12.000 BTU	EOS	UND	150	13,00	1.950,00
3	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO 18.000 BTU	EOS	UND	100	13,00	1.300,00
4	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO 24.000 BTU	EOS	UND	50	13,00	650,00
5	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO 30.000 BTU	TIGRE	UND	30	13,00	390,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	CANALETA EM PVC MEDINDO 3MT COM DUPLA FACE	EOS	UND	400	15,00	6.000,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	CANO DE COBRE 5/8	EOS	MTS	200	22,00	4.400,00
2	CANO DE COBRE 5/16	EOS	MTS	200	8,00	1.600,00
3	CANO DE COBRE 5/8	EOS	MTS	200	5,00	1.000,00
4	CANO DE COBRE 1/2	EOS	MTS	200	18,00	3.600,00
5	CANO DE COBRE 3/8	EOS	MTS	200	18,00	3.600,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AR CONDICIONADO 9.000 BTU	EOS	UND	100	8,00	800,00
2	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AR CONDICIONADO 12.000 BTU	EOS	UND	150	8,00	1.200,00
3	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AR CONDICIONADO 18.000 BTU	EOS	UND	100	8,00	800,00
4	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AR CONDICIONADO 24.000 BTU	EOS	UND	50	8,00	400,00
5	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AR CONDICIONADO 30.000 BTU	EOS	UND	30	8,00	240,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	TOMADA PARA AR CONDICIONADO COM 20 AMPERES	GE	UND	20	30,00	600,00
2	TOMADA PARA AR SIMPLES	SANYO	UND	150	8,50	1.275,00

Lote 05

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO 9.000 BTU	SANYO	UND	10	250,00	2.500,00
2	COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO 12.000 BTU	SANYO	UND	30	400,00	12.000,00
3	COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO 18.000 BTU	SANYO	UND	10	401,40	4.014,00
4	COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO 24.000 BTU	SANYO	UND	05	400,00	2.000,00
5	COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO 30.000 BTU	SANYO	UND	05	350,00	1.750,00

Lote 06

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	CABO FLEXÍVEL 4mm	FALCÃO	MT	300	10,00	3.000,00
2	CABO FLEXÍVEL 6mm	FALCÃO	MT	300	4,00	1.200,00
3	CABO FLEXÍVEL 10mm	EOS	MT	300	4,00	1.200,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	HELICE PARA AR CONDICIONADO 9.000 BTU	EOS	UND	50	30,00	1.500,00
2	HELICE PARA AR CONDICIONADO 12.000 BTU	EOS	UND	50	60,00	3.000,00
3	HELICE PARA AR CONDICIONADO 18.000 BTU	EOS	UND	50	40,00	2.000,00
4	HELICE PARA AR CONDICIONADO 24.000 BTU	EOS	UND	30	70,00	2.100,00
5	HELICE PARA AR CONDICIONADO 30.000 BTU	EOS	UND	10	60,00	600,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	CAPACITOR PARA AR CONDICIONADO 25 + 5	EOS	UND	200	25,00	5.000,00
2	CAPACITOR PARA AR CONDICIONADO 35 + 5	EOS	UND	200	30,00	6.000,00
3	CAPACITOR PARA AR CONDICIONADO 45 + 5	EOS	UND	200	10,00	2.000,00
4	CAPACITOR PARA AR CONDICIONADO 60 + 5	EOS	UND	200	10,00	2.000,00
5	CAPACITOR PARA AR CONDICIONADO 90 + 5	EOS	UND	200	10,00	2.000,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	KIT DE FIXAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DE AR: 04 PARAFUSO ROSCA SOBERBA C/ BUCHA 10mm e 04 PARAFUSO ROSCA SOBERBA C/ BUCHA 6mm.	TIGRE	Kit	300	5,00	1.500,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
1	GAS R 22 RECARGAR PARA AR 9000 A 24000 BTU's	EOS	UND	400	185,00	74.000,00
2	GAS R 410 RECARGAR PARA AR 9000 A 24000 BTU's	EOS	UND	400	189,00	75.600,00

EVANDRO BUCIOI
Pregoeiro Oficial
Portaria nº 181/2018

Luiz Ricardo de Mattos
Secretaria Municipal de Administração/ SEMADGOV

EMPRESA DETENTORA

WEDSON CORREA FREITAS
CNPJ: 27.417.379/0001-96



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTO PARAÍSO

EDITAL DE PROCEDIMENTO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020 CONTRATO TEMPORÁRIO

O Município de Alto Paraíso – RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ, sob o nº. 63.762.025/0001-42, estabelecido com sua sede administrativa, a Prefeitura Municipal, na Rua Marechal Rondon, nº. 3031, representada por sua Prefeita Municipal Helma Santana Amorim, faz saber aos interessados, que nos termos da Lei Municipal n.º 310/00 e Instrução Normativa n.º 013/2004, devidamente atualizada estão abertas as inscrições para o Procedimento Seletivo Simplificado, para contratação por tempo determinado, que visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. O presente procedimento Seletivo tem como objetivo o recrutamento e seleção de candidatos para o Cargo de Professores de Nível Superior em Pedagogia, Nível Superior Educação Física e Nível Superior em Geografia e Monitores de Transporte Escolar, num total de 15 Vagas, e inscrições nos dias, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 de Abril de 2020. A Integra do presente Edital fora publicado no mural da Prefeitura, no Site da AROM – www.arom.org.br e www.altoparaíso.ro.gov.br para outras informações os interessados podem entrar em contato com a Comissão para elaboração do Procedimento Seletivo da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-RO, nos fones (69)3534-2104, 2111 e 2230.

PALÁCIO DOS PIONEIROS, 07 DE ABRIL DE 2020.

Edson Hippolito
Presidente da Comissão



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020/SEMED
Lotes Exclusivos para EPP/ME/MEI
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1-1011/SEMED/2019

Comunicamos a Retificação dos termos do Edital em epígrafe, conforme Adendo Modificador 01. Tendo em vista as modificações fica reestabelecido o prazo para a abertura do certame para o dia 23/04/2020 às 10h00min (horário local). Objeto: “Sistema de Registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática e materiais de consumo para suprir as necessidades das Escolas da rede Municipal de Ensino e Secretaria Municipal de Educação, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificação no anexo I (Termo de Referência)”. Valor estimado: **R\$ 604.449,97 (seiscentos e quatro mil quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e sete centavos)**. O edital e sessão estão disponíveis em: www.licitanet.com.br e www.altoparaíso.ro.gov.br. Informações de segunda à quinta-feira das 07h30min às 13h30min na sala da CPL da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, à Rua Marechal Cândido Rondon, 3031 - Fone (69) 3534-2981 e através do e-mail: cpl.pmap123@hotmail.com.

Alto Paraíso (RO), 07 de Abril de 2020.

Amos S. de Souza
Thiago Santos de Souza
Pregoeiro

ANUNCIE AQUI!

WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR